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1 ÚVOD

Cílem bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče

o nemocného po neurochirurgickém operačním výkonu. Nemocný J. V., 55 let,

byl hospitalizovaný na neurochirurgické klinice fakultní nemocnice v Praze

s diagnózou chronický subdurální hematom, způsobený traumatem hlavy.

Prognóza u pacientů s touto diagnózou bývá při včasné léčbě velmi dobrá,

chirurgická léčba z trepanačního návrtu bývá většinou postačující. U tohoto

pacienta však došlo k opakovaným recidivám onemocnění, provázenými různými

komplikacemi v podobě neurologických příznaků, poruch kognitivních a

psychických funkcí. Z ošetřovatelského hlediska je tak péče o takového pacienta

velmi náročná.

V úvodu klinické části této práce popisuji stručnou anatomii mozku spolu

s informacemi o nitrolebním tlaku, dále charakteristiku onemocnění,

epidemiologii, etiologii, patofyziologii a klinický obraz nemoci. Diagnostika,

terapie, příprava k operaci a možné komplikace jsou dalšími tématy klinické části.

Závěr této části informuje o základních údajích o nemocném- souhrnem lékařské

anamnézy při příjmu, přehledem vyšetření při příjmu a průběhem hospitalizace.

V ošetřovatelské části bakalářské práce se zabývám metodikou

ošetřovatelského procesu a nemocného hodnotím podle modelu V. Hendersonové.

Informace o nemocném jsem čerpala ze zdravotnické dokumentace, z rozhovoru

s nemocným, vlastním pozorováním, rozhovorem s pacientem a ostatními členy

zdravotnického týmu. Na základě získaných informací jsem stanovila aktuální

ošetřovatelské diagnózy k nultému pooperačnímu dni a vypracovala podrobný

plán ošetřovatelské péče k vyřešení jednotlivých ošetřovatelských diagnóz. Dále

se věnuji hodnocení ošetřovatelské péče v dlouhodobém plánu, psychosociální

problematice, edukaci a prognóze pacienta v závěru práce. Práci uzavírá přehled

odborné literatury, seznam zkratek a přílohy.
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2 KLINICKÁ ČÁST

2.1 Přehled anatomie mozku

Mozek je uložený v dutině lební, která mu poskytuje ochranu. Lebka je

rozdělena na část obličejovou a mozkovou. Mozkovou část tvoří klenba lební a

spodina lební. Klenba lební obsahuje kost čelní, pár kostí temenních, spánkové

kosti a týlní kost. Spodina lební má tři části: přední, střední a zadní jámu lební.

Přední jáma lební obsahuje přední laloky mozku, střední jáma lební horní část

mozkového kmene s hypofýzou a zadní jáma lební dolní část mozkového kmene a

mozeček.

Vývojově se mozek člení na 3 části:

1.) Zadní mozek (rhombencephalon) - tvoří ho tyto oddíly:

• prodloužená mícha (medulla oblongata)

• Varolův most (pons Varoli)

• mozeček (cerebellum)

Zadní mozek obsahuje IV. komoru mozkovou.

2.) Střední mozek (mesencephalon) - je spojnicí mezi zadním a předním

mozkem, spolu s prodlouženou míchou a Varolovým mostem tvoří

mozkový kmen.

3.) Přední mozek (prosencephalon) - je tvořen dvěma oddíly:

• mezimozek (diencephalon)

• koncový mozek (telencephalon)

Přední mozek obsahuje III. komoru mozkovou a dvě komory postranní.
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Prodloužená mícha (medulla oblongata)

- je dlouhá 20-25 mm a sahá od výstupu 1. krčního nervu po Varolův most.

Vystupují z ní IX., X., XI. a XIII. hlavový nerv.

Varolův most (pons Varoli)

- klene se napříč nad prodlouženou míchou a zanořuje se do mozečku. Vystupují

z něj V., VI., VII. a VII. hlavový nerv.

Prodloužená mícha a Varolův most obsahují centra pro řízení životně

důležitých reflexů krevního oběhu, dýchacího a trávicího systému.

Jádra hlavových nervů V., VII., IX., X. a XII. řídí pohyby obličejového svalstva

(svaly mimické), žvýkání, fonaci, řeč, pohyby hltanu a trávicí trubice (polykání a

zvracení).

Při střední rovině prodloužené míchy, Varolova mostu a středního mozku

je uložena retikulární formace. Retikulární formace ovlivňuje řízení bdění a

spánku, podílí se na udržování svalového napětí a polohy těla.

Mozeček (cerebellum)

mozečková kůra (šedá hmota), uvnitř bílá hmota s jádry mozečku, mozeček se

uplatňuje při udržování vzpřímeného postoje těla, řízení svalového napětí a

koordinace pohybů končetin (přesnost pohybu)

Střední mozek (mesencephalon)

- je uložen mezi zadním a předním mozkem, na příčném řezu má horní, střední a

dolní oddíl

- je významný pro řízení hybnosti, zprostředkovává akomodaci očí, konvergenci

očí (směřování osy obou očí do směru pozorovaného předmětu) a zužování

zornice
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- probíhá jím řada vzestupných senzitivních drah do mezimozku

Mezimozek (diencephalon)

- patří k přednímu mozku, má dorzální část (thalamencephalon) a ventrální část

(hypothalamus) oddělené rýhou, dále k němu patří zrakové dráhy

- z velké většiny je překryt koncovým mozkem

- mezimozek má tyto části:

a) Thalamus - největší částí mezimozku, kam se sbíhají senzitivní dráhy

z receptorů do mozkové kůry (kromě vzruchů z čichové sliznice), je

považován za „bránu vědomí“, při poruše thalamu dochází k tzv.

thalamickému syndromu, kdy dochází k snížené citlivosti především na

opačné straně těla (hemianestezie) a k poškození spojů mezi mozečkem a

thalamem (hemiataxie), mezi pravým a levým thalamem leží III. komora

mozková.

b) Metathalamus - menší oddíl mezimozku připojený k thalamu, přepojuje

zrakové a sluchové dráhy pokračující do kůry mozkové

c) Epithalamus - je umístěný na dorzální ploše thalamu, je tvořený šišinkou a

habenulárními jádry - přepojuje se v nich část čichové dráhy do středního

mozku

d) Hypothalamus - tvoří spodinu III. komory mozkové, obsahuje tři skupiny

jader, spolu s hypofýzou tvoří strukturálně i funkčně

hypothalamohypofyzární systém

Hypothalamus je hlavním podkorovým regulačním centrem autonomních

funkcí: přední skupina jader pro parasympatickou část (vazodilatace,

zpomalení akce srdeční, zvýšení tonu střevní stěny atd.) zadní skupina

jader pro sympatickou část (vazokonstrikce, zrychlení srdeční akce atd.)

- v hypothalamu se tvoří hormony oxytocin a antidiuretický hormon (jsou

přenášeny do hypofýzy)
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- hypothalamus řídí hospodaření s vodou, metabolismus živin a

termoregulaci

e) Subthalamus - obsahuje jádra šedé hmoty umístěná pod thalamem,

funkčně se zapojuje do tzv. mimopyramidových drah

Koncový mozek (telencephalon)

- skládá se ze dvou hemisfér, které v hloubce spojuje kalózní těleso

- pro zvětšení povrchu má každá hemisféra řadu závitů, každá hemisféra

rozlišuje lalok čelní, temenní, týlní a spánkový

- motorické činnosti jsou řízeny oběma hemisférami mozku, ne však symetricky-

u praváků převládá činnost levé hemisféry, jinak spolu ale hemisféry navzájem

spolupracují (prostřednictvím komisurálních vláken v kalózním tělese)

- levá hemisféra obsahuje centra pro motoriku a senzitivní složku řeči,

motoricky řídí pravou polovinu těla, umožňuje logické myšlení a slovní

pojmenování jevů

- pravá hemisféra řídí motoricky levou polovinu těla a uplatňuje se především

při zpracování zrakových a sluchových podnětů

- šedá hmota koncového mozku tvoří mozkovou kůru (cortex cerebri) - je

2 - 4,5 mm silná, z velké části je tvořená šesti vrstvami buněk (celkem

obsahuje 13 - 15 miliard neuronů), malá část je méně diferencovaná a patří k ní

limbický systém

- mozková kůra je nejvyšším koordinačním centrem, obsahuje korová centra

(primární projekční oblasti): motorická oblast, brocovo motorické centrum,

sensorické centrum řeči, senzitivní oblast, sluchová oblast, zrakové centrum,

čichové centrum, chuťová oblast

- v kůře také existují rozsáhlé asociační oblasti, ve kterých dochází

ke sdružování informací, jejich fixování do paměti a souborným dějům

(psychická činnost)
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- limbický systém je zvláštní částí mozkové kůry, která má tvar límce kolem


[…]


Nemocný byl poučený o vhodné dechové rehabilitaci, prevenci TEN,

o správném zhodnocení bolesti podle stupnice VAS, o dietních opatřeních

po výkonu (popsáno v krátkodobém a dlouhodobém ošetřovatelském plánu).

Léčebná tělesná rehabilitace zahrnovala vertikalizaci:

Prvním krokem bylo posazení na lůžku, nácvik rovnováhy vsedě. Když

měl pacient dobrou stabilitu vsedě, prováděl se stoj u lůžka a přemístění na židli.

Nácvik chůze se začínal ze sedu, ze začátku bylo dobré použít oporu např.

v podobě chodítka, nemocný se posunul na okraj lůžka, dolní končetiny opřel

o podlahu, opřel se o chodítko a přesunul váhu dopředu. Stoj se postupně

prodlužoval podle aktuálního stavu nemocného. Pacient byl poučený o možném

riziku pádu z důvodu ortostatické hypotenze a závratě. Byl poučený o nutnosti

provádět cviky a pohyby pomalu, s opatrností a s asistencí druhé osoby.

Cílem nácviku soběstačnosti bylo vést pacienta k maximální soběstačnosti

v činnostech, které postupně zvládal sám- nácvik úchopu lžíce, nácvik hygienické

péče, nácvik oblékání osobního prádla.

Seznámení pacienta s jeho onemocněním se týkalo především poučení

o možných fyzických a smyslových následcích po úrazu, poruchách kognitivních

funkcí, které mohou ovlivnit každodenní život (především po propuštění).

Možné fyzické a smyslové následky:

• motorická pomalost - zpomalené pohyby nebo řeč

• přecitlivělost na dotyk (mravenčení, pálení při taktilních podnětech) nebo

naopak snížení kožní citlivosti

• únava - lidé po poranění mozku se unaví mnohem dříve a snadněji, může to

být limitující při jejich návratu do pracovního procesu
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• bolesti hlavy různé intenzity se mohou vyskytovat ještě dva roky po úrazu,

nejčastěji jsou zhoršeny stresem, únavou, přepracováním

• snížené zrakové vnímání, sluch, chuť, čich

Možné poruchy kognitivních funkcí:

• poruchy pozornosti a koncentrace

• poruchy paměti

• zhoršená schopnost zpracovávat informace a reagovat na podněty

• špatné plánování, organizování, stanovení realistických cílů

Pro výše zmíněné je důležité pacienta při propuštění domů informovat o vhodné

rekonvalescenci a dodržování zásad zdravé životosprávy:

• správné stravovací návyky

• dostatek spánku a odpočinku

• vyvarování se fyzického a psychického přetěžování

• nekouření a vyvarování se nadměrného požívání alkoholu

• pravidelné užívání dlouhodobé medikace.

V případě problémů fyzických i psychických se nebát kontaktovat

odborníka (neurochirurg, psycholog, fyzioterapeut, občanská sdružení pro

podobně postižené).

Spolupráce s nemocným byla dobrá, navrácení soběstačnosti pro něj bylo

velice motivující. Spolu s pacientem byla o nácviku sebepéče a informacích

o následcích onemocnění a zásadách rekonvalescence poučená i jeho manželka.

(2, 20)
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3.9 Prognóza

Prognóza u tohoto onemocnění bývá většinou dobrá, i když může

znamenat malý neurologický nebo psychologický deficit. Po fyzické stránce se

většina těch, kteří utrpěli poranění mozku, dobře zotaví. To může znamenat, že

není vždy na první pohled zjevné, že dotyčný poranění utrpěl. Na rozdíl

od kognitivních poruch, které se většinou spontánně upraví, mají poruchy chování

a emotivity spíše tendenci sílit během prvního roku po úrazu a často přetrvávají

mnoho let.

Poruchy chování, spíše než kognitivní poruchy, mají za následek vznik

určité psychosociální bariéry, která se může vyvinout mezi pacientem a osobou,

která se o něj stará (obvykle rodič nebo partner).

Pacient by měl být schopný návratu do pracovního procesu a samostatnosti

v běžných aktivitách denního života. (2, 20)
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4. Závěr

Nemocný Z. M., 55 let, s diagnózou chronický subdurální hematom, stav

po opakovaných neurochirurgických operacích, byl hospitalizován celkem přes

dva měsíce na neurochirurgickém oddělení.

I přes opakované recidivy onemocnění a komplikovaný zdravotní stav

v podobě neurologického a psychického postižení došlo k úspěšnému zlepšení

stavu nemocného a po více jak dvou měsících mohl být propuštěný do domácího

ošetření.

Z ošetřovatelského hlediska je péče o nemocného, který utrpěl ztrátu

mozkových funkcí, náročná. Vyžaduje hodně empatie, trpělivosti a pozitivního

přístupu ze strany sestry. Neméně důležité jsou odborné kvality sestry umožňující

klinické monitorování nemocného, které je i přes veškeré technologické pokroky

medicíny nenahraditelné.
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Seznam zkratek

a. arterie

ASA americká asociace anesteziologů

ASB asistovaná ventilace

CRP c reaktivní protein, zánětlivý parametr

CT počítačová tomografie

CŽK centrální žilní katétr

DF dechová frekvence

DK dolní končetiny

DM diabetes mellitus

EKG elektrokardiograf

FiO2 inspirační frakce kyslíku

GCS glasgow coma scale

i.v. intravenózně

KO krevní obraz

MRI magnetická rezonance

MV minutový objem

P pulz, tep

PEEP přetlak při výdechu

PMK permanentní močový katétr

p.o. per os, ústy

RTG rentgen

SaO2 saturace krve kyslíkem

s.c. subkutánně

SDH subdurální hematom

S+P srdce a plíce

SR sinusový rytmus

TEN trombembolická nemoc

v. vena

VAS vizuelní analogová škála
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Seznam příloh

Ošetřovatelská anamnéza

Ošetřovatelský plán
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