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 Vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 2

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou ošetřovatelské péče o 55ti letého pacienta po

neurochirurgickém operačním výkonu s dg. chronický subdurální hematom způsobený traumatem

hlavy. Jedná se o intenzivní péči na JIP.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

2

Autorka pracovala samostatně, představu o zaměření práce postupně zpřesňovala. Rezervy vidím

v práci s literaturou. Čerpala pouze z české literatury, chybí odborné články neurochirurgického nebo

neurologického zaměření. V textu samotném se odkazy na zdroje informací objevují velmi sporadicky,

i když na to autorka byla vedoucí práce upozorněna. Způsob, kterým cituje prameny, neumožňuje

dohledání, např. s.19 (5,6,14), s.26 (7,10,11). Zpracování teoretických východisek v klinické části je

stručné, nicméně přehledné. V části Základní údaje o nemocném jsou uvedeny informace o pacientovi

i průběh hospitalizace. Je patrná odborná erudice i typický projev sestry intezivistky – stručné, bez

podrobného vysvětlování, orientace na klíčové problémy.
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Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

V ošetřovatelské části autorka jako model pro ošetřovatelskou péči zvolila model základní

ošetřovatelské péče V.Henderson. Vzhledem k tomu, že se jednalo o pacienta po neurochirurgickém

výkonu, který vyžadoval intenzivní péči, považuji to za dobré rozhodnutí. Přehled ošetřovatelských

diagnóz pro nultý pooperační den hospitalizace je uveden správně, řazen logicky s ohledem na priority

péče. Autorka uvádí 6 ošetřovatelských problémů, k nim formuluje realistické a měřitelné cíle.

Krátkodobý plán péče, který je formulován tak, aby umožnil splnění cílů, je stručný, ale komplexní.

Dlouhodobý plán ošetřovatelské péče se zaměřuje spíše na popis průběhu hospitalizace než na plán

péče. Pozitivně hodnotím zpracování psychosociální a edukační části.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Dobrá jazyková, stylistická i grafická úroveň. Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářské

práce, 50 stran + přílohy. Výhrada k citování použité literatury v textu (viz část 2) i nedodržení citační

normy v seznamu literatury.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Existuje prostor pro zvýšení kompetencí sester v intenzivní péči?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum:

26.5.2012

Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka